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INTRODUCCION

K T Empresa franco-japonesa
Mex Sector industrial automotriz.

Partes de insonorizacion

Kotobukiyc Tréves de México




Compras directas

Wbk

El eX|_to de una empresa  €s| compras indirectos
proveniente de que bien y que tan
constantes se maneja los flujos
de compras directos e indirectos.




Finalidad un control de todas las
adquisiciones que se realizan en

dicha compafia, en donde NO se
venia realizando con anterioridad de
ahi_surge la necesidad de elaborar
un procedimiento de compras,
debido a que todos los
departamentos realizaban la funcion
de cotizar y emitir las o6rdenes de
compra (OC) y solo ellos tenian el
conocimiento de lo que compraban.




En este proyecto se muestra como se planeo e implemento
cambios del proceso de las compras, la elaboracion de formatos,
la capacitacion para los usuarios para su conocimiento ayudando
a existir controles de las compras que anteriormente no se
manejaban.
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Definicion de compras:

Consiste en buscar fuentes de suministro y adquirir las
mercancias suficientes para el desarrollo de la actividad
empresarial, con el fin de satisfacer la demanda.

Tipo de departamento de compras:
Directas

Indirectas (bienes y servicios)




Objetivos de compras:

Reduccién de costos

Servicio

Departamentos:

Se relaciona con todos los departamentos pero principalmente
con almacén




METODOLOGIA
S

Autorizacion
del gerente de
plante

Imparticién de

capacitaciones

Comunicarlo a
los
proveedores



Para facilitar la implementacion del procedimiento se
disefaron formatos que son de valiosa ayuda para dar
seguimiento a la compra de indirectos.




FORMATOS:

1. Requisicion 2. Orden de compra
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3. Control de requisiciones para usuarios.
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4. Control interno de requisiciones.
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5. Panel de proveedores.
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6. Machotes de Notificacion.

v Orden de compra cerrada.

v So
v RecC

v' Licitacion.
Icitud de informacion.

uisiciones canceladas
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RESULTADOS

ANTES DEL PROCEDIMIENTO

Junio, Julio, Agosto

$14.000.000,00
$12.000.000,00 $13.277.407,70
$10.000.000,00

$8.000.000,00
»6.000.000,00 M Junio, Julio, Agosto
$4.000.000,00

$2.000.000,00

S-




$5.000.000,00
$4.500.000,00
$4.000.000,00
$3.500.000,00
$3.000.000,00
$2.500.000,00
$2.000.000,00
$1.500.000,00
$1.000.000,00

$500.000,00

Monto por departamento

$2.523.579,22

$2.071.941,94

3863.587,38
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Porcentaje por departamento

Ingenieria
RH 19%

35%

AV

Mantenimiento
16%







DESPUES DEL PROCEDIMIENTO

$9.000.000,00
$8.000.000,00
$7.000.000,00
$6.000.000,00
$5.000.000,00
$4.000.000,00
$3.000.000,00
$2.000.000,00

$1.000.000,00

5

Septiembre, Octubre y Noviembre

$8.055.737,40

B Septiembre, Octubre y

Noviembre




$3.500.000,00
$3.000.000,00
$2.500.000,00
$2.000.000,00
$1.500.000,00
$1.000.000,00

$500.000,00

$3.130.828,86

$1.052.809,09
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Gatos Calidad Compras
Generales
0%

Finanzas
0% Ingenieria

7%
It

4% Lean
0%

SSMA

4%
RH
4%
Produccion
2%




$4.500.000,00
$4.000.000,00
$3.500.000,00
$3.000.000,00
$2.500.000,00
$2.000.000,00
$1.500.000,00
$1.000.000,00

$500.000,00

S-

$3.993.983,22

$2.366.801,82

$1.688.452,36

$6.500,00

A. Mufoz

R. Garcia L. Santana E. Perez




$14.000.000,00

$12.000.000,00

$10.000.000,00

$8.000.000,00

$6.000.000,00

$4.000.000,00

$2.000.000,00

S-

$13.277.407,70

Antes VS Despues

$8.055.737,40

Compras Antes del Compras Despues del

Procedimiento

Procedimiento

Reduccion




Reduccion porcentual

Reduccion

39%
Compras

Despues del

Procedimient
0

61%




Antes del procedimiento

Después del procedimiento

Podia comprar cualquier usuario

El equipo de compras es el unico
autorizado para comprar.

Se compraba a quien querian

Existe un panel o catalogo de
proveedores evaluados en la mejor
calidad, precio, tiempo de entrega y
servicio de posventa.

No se sabia la eficiencia de las
compras

Hay forma de medir la eficiencia de
los compradores, gracias a los
controles que se han establecido.

Se compraba de mas, teniendo
sobre inventario de materiales.

Se compra lo necesario sin
excesos.

Los costos de indirectos eran
mayores, debido a que los recursos
monetarios estaban mas dispersos.

El costo de indirectos redujo a
consecuencia de que se tiene un
control de lo que se compra, cuanto
se compra, con quien se compray
quien lo compra.




CONCLUSION

Este procedimiento fue implementado de la mejor forma, ya con
todos los datos para arrancar con el procedimiento se realizo la
capacitacion a los usuarios, al principio estaban inconformes con
el nuevo cambio, ya que han habian trabajado 10 afos de la
misma manera, asi que un cambio de esta magnitud les
Incomodaba, ademas como ya existen controles, los usuarios se
sienten vigilados y compran menos y por ende se reduce los
indices de desviacion de dinero de la empresa, asi como se
demostro en los resultados obtenidos.




